

Số: /KH-UBND

Vĩnh Am, ngày tháng 04 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Xây dựng mô hình “Xã Vĩnh Am chung tay cảm hóa, hướng nghiệp, tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương”**

Thực hiện Nghị định 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; căn cứ Báo cáo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn và đề xuất của Công an xã, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am ban hành kế hoạch xây dựng mô hình “Xã Vĩnh Am chung tay cảm hóa, hướng nghiệp, tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và quần chúng Nhân dân trong công tác bảo đảm ANTT, gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ và các phong trào khác của địa phương, thực hiện thành công Mô hình, với mục tiêu phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật khác, không để xảy ra tình trạng tái phạm tội, bảo đảm, giữ vững ANTT trên địa bàn.

2. Thông qua triển khai thực hiện Mô hình tạo sự chuyên biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân trong việc hưởng ứng, tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ ANTTQ nói chung và công tác tái hòa nhập cộng đồng nói riêng, xóa bỏ tư tưởng xa lánh, kỳ thị của một bộ phận Nhân dân đối với những người chấp hành xong án phạt tù.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả quản lý Nhà nước về ANTT của cán bộ, chính quyền địa phương, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy chính quyền, các thôn, ban, ngành, đoàn thể của xã với các cơ quan, doanh nghiệp và quần chúng Nhân dân đối với công tác tái hòa nhập cộng đồng.

4. Kế hoạch phải được triển khai thực hiện sâu rộng đến các ban ngành, tổ chức chính trị, xã hội, các tầng lớp Nhân dân. Quá trình thực hiện bảo đảm đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng; quán triệt cho

cán bộ Đảng viên, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học các đoàn thể chính trị, xã hội và Nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa, nội dung, sự cần thiết của việc xây dựng Mô hình, từ đó tự giác chung tay, tham gia xây dựng Mô hình.

2. Rà soát những người chấp hành xong án phạt tù, những trường hợp tái phạm tội trên địa bàn, thống kê các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đã thực hiện đối với từng trường hợp cụ thể.

3. Phổ biến âm mưu, phương thức hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm môi trường, vi phạm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông,... Qua đó, nâng cao tinh thần cảnh giác phát hiện, phòng ngừa tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

4. Phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm luật giao thông đường bộ, luật bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan, phòng chống cháy nổ, các hành vi vi phạm pháp luật khác; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để người chấp hành xong án phạt tù về địa phương nhanh chóng hòa nhập, ổn định cuộc sống.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an xã**

- Tham mưu UBND xã ban hành quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo Mô hình.
- Tham mưu Chủ tịch UBND xã thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng, phân công tổ chức, cá nhân trực tiếp quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù.
- Lập hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục và trực tiếp thực hiện công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.
- Rà soát, lập danh sách, nắm bắt tình hình, điều kiện, hoàn cảnh và tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người chấp hành xong hình phạt tù để tư vấn, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch tái hòa nhập cộng đồng và tham mưu, đề xuất UBND xã tạo điều kiện giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù nhanh chóng xóa bỏ mặc cảm, giải quyết khó khăn, ổn định cuộc sống. Rà soát, lập danh sách những người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương có nhu cầu vay vốn để tái hòa nhập cộng đồng, báo cáo các cấp có thẩm quyền.
- Là cơ quan thường trực, đầu mối tiếp nhận mọi thông tin có liên quan đến việc triển khai thực hiện Mô hình, tập hợp số liệu, kết quả; tổ chức giao ban, tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả và đề xuất, kiến nghị những vấn đề liên quan đến công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; lựa chọn đề xuất những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc để biểu dương khen thưởng.

## **2. Văn phòng HĐND & UBND xã**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các văn bản có liên quan đến công tác thi hành án hình sự, quản lý, giáo dục, giúp đỡ những người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

- Tạo điều kiện giúp đỡ cho người chấp hành xong án phạt tù trở về được tiếp cận với các dịch vụ hỗ trợ pháp lý.

- Phối hợp với Công an xã, công chức Văn hóa - Xã hội đề xuất nguồn kinh phí xây dựng, tổ chức hội nghị triển khai và duy trì hoạt động của Mô hình.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp với Công an xã tham mưu triển khai các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm, cho vay vốn học nghề. Thông tin, truyền thông, giáo dục về tái hòa nhập cộng đồng nhằm định hướng, khuyến khích cộng đồng xã hội tham gia giáo dục, giúp đỡ, xóa bỏ định kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người chấp hành xong hình phạt tù; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, phòng ngừa việc tái phạm tội, vi phạm pháp luật của người chấp hành xong hình phạt tù.

- Tổ chức tuyên truyền về nội dung của kế hoạch thực hiện Mô hình để các tầng lớp Nhân dân nắm bắt và hưởng ứng, tham gia.

- Phối hợp với Công an xã tham mưu xây dựng chương trình, tổ chức thành công Hội nghị triển khai Mô hình.

## **4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể xã**

- Phối hợp với Công an xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động các cấp hội cơ sở, đoàn viên nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng Mô hình. Gắn kết việc thực hiện Mô hình này với các phong trào thi đua khác của địa phương. Tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng tham gia Mô hình đồng thời nâng cao ý thức phòng ngừa, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

## **5. Trưởng thôn**

- Phối hợp với Công an xã rà soát, nắm bắt tình hình, điều kiện, hoàn cảnh và tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người chấp hành xong hình phạt tù. Thực hiện quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù khi được phân công.

- Tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn nắm rõ các quy định pháp luật trong công tác quản lý, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa

phương, đề nhân dân hiểu và nhận thức, tránh kỳ thị và phân biệt đối xử, chung tay cảm hóa, giúp đỡ để họ tin vào bản thân, gia đình và cộng đồng.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Công an xã, trưởng các ban ngành, đoàn thể xã, Trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- BCĐ 799 thành phố (qua phòng PV01 CATP);
- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;
- Ban chỉ đạo 799 xã
- Các thôn, ban ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ngô Trung Kiên**